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Der udvælges repræsentative overvåg- 
ningsoplande, der dækker større sammen- 
hængende landbrugsområder og så vidt mu- 
ligt lægges i forbindelse med de nationale 
overvågningsområder. Det kan blive nødven- 
digt at supplere disse overvågningsoplande 
med arealer til registrering af specielle for- 
hold af betydning for næringsstofudvasknin- 
gen. 

Drænvandet udgør den del af kredsløbet, i 
hvilket en eventuel ændring af udsivning af 
næringsstoffer hurtigst kan måles. Udover 
drænvandsmålinger skal der etableres et net 
af observationsboringer i grundvandszonen. 

Endelig udvælges et antal kilder/kildebæk- 
ke, hvor der foretages måling af specielt næ- 
ringssalte. 

Den eksisterende amtskommunale over- 
vågning af de ferske vande omfatter i et vist 
omfang såvel målinger af transport af kvæl- 
stof og fosfor som målinger af de økologiske 
virkninger af belastningen med disse næ- 
ringsstoffer. Det er nødvendigt at supplere 
det amtskommunale måleprogram således, at 
der dels foretages et betydelig større antal 
målinger i løbet af det enkelte år, dels gen- 
nemføres målinger hvert år. Desuden skal 
der udføres målinger af afstrømningen af 
kvælstof og fosfor i hovedafvandingssyste- 
merne så tæt på udløbet i havet som muligt. 
Det betyder, at der bl.a. i forbindelse med de 
eksisterende vandføringsstationer også skal 
gennemføres målinger af kvælstof- og fosfor- 
koncentrationen, således at næringsstoftran- 
sporten kan beregnes. 

Overvågningssystemet for de salte vande 
baseres på amtskommunernes tilsyn med 
vandkvaliteten i kystvandene samt på det 
statslige program for overvågning af forure- 
ningstilstanden i de åbne farvande. Systemet 
suppleres med relevante data fra andre stats- 
institutioner. Det vil være nødvendigt at ud- 
bygge de eksisterende overvågningsprogram- 
mer både med hensyn til antal stationer og 
antal målinger pr. år. Endvidere bør over- 
vågning med fly indgå i et fremtidigt over- 
vågningssystem for havet. 

Udledning af spildevand fra rensningsan- 
læg indberettes årligt til Miljøstyrelsen. I for- 
bindelse med indberetningerne angives de 
parametre, som er nødvendige for beregnin- 
gen af de udledte mængder organisk stof og 
næringssalte. I .løbet af 1987 vil et tilsvarende 
indberetningssystem komme til at omfatte 

industrivirksomheder med selvstændig udled- 
ning. Der skønnes herefter ikke at være be- 
hov for yderligere monitering i relation til de 
omhandlede punktkilder. 

Et program til overvågning af forurenings- 
belastninger fra dam- og havbrug skal omfat- 
te: 
-  massebalanceberegninger baseret på drifts- 

oplysninger fra ejere af havbrug 
-  målinger af belastningen fra et repræsenta- 

tivt antal ferskvandsdambrug. 

Den overordnede planlægning' 
Udpegningen af de stationer, der skal sup- 

plere de eksisterende overvågningssystemer 
samt målehyppigheden for de enkelte ele- 
menter i systemet må ske i et samarbejde 
mellem amtsrådene/Hovedstadsrådet og 
Miljøstyrelsen med bistand fra Landbrugsmi- 
nisteriet og de institutioner, som varetager 
fagdatafunktionerne i relation til overvåg- 
ningssystemets enkelte elementer. Det skal i 
denne forbindelse bemærkes, at der er bety- 
delige forskelle i overvågningsindsatsen de 
enkelte amtskommuner imellem. 

De data, der indsamles af amtskommuner- 
ne, registreres og primærbehandles i de re- 
spektive amtskommuner. Den sammenfatten- 
de databehandling udføres af fagdatacentre- 
ne på de respektive områder. Fagdatacentre- 
ne er således ansvarlige for koordinationen 
og systematiseringen af dataindsamlingen. 

Fagdatacentrene skal endvidere sørge for, 
at det undersøgelsesarbejde, der skal danne 
grundlag for udviklingen af metoder til data- 
indsamling, -lagring og -behandling, intensi- 
veres, ligesom fagdatacenteret har ansvaret 
for, at der udarbejdes anvendelige metodean- 
visninger. Fagdatacentrene skal desuden sør- 
ge for, at arbejdet med udviklingen af mate- 
matiske modeller styrkes, således at det bli- 
ver muligt at sammenstille de indsamlede 
data på en hensigtsmæssig måde. 

Omkostninger 
Da den endelige opstilling af et overvåg- 

ningssystem for de ferske og salte vande 
samt grundvandet forudsætter en række for- 
handlinger mellem de amtskommunale myn- 
digheder og Miljøstyrelsen, kan der ikke på 
nuværende tidspunkt angives eksakte beløb 
for anlægsudgifter og driftsomkostninger ved 
systemets iværksættelse. 


